
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   65   Reg. Del.        

 

 

OGGETTO:   Ricorso al Giudice di Pace di Catnzaro Cappuccino Giuseppe C/ Comune - 

Risoluzione transattiva - Approvazione schema atto di transazione e 

autorizzazione alla sottoscrizione.  

 

L’anno duemilasedici, il giorno diciasette, del mese di giugno, alle ore 9,30, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  Assiste il Segretario Generale Avv. Carmela Chiellino.   

  Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 16/4/2015 prot. 2741 è pervenuta al protocollo dell'Ente lettera a firma dell'Avv. 

Antonio Natali il quale nell'interesse dell'assistito Sig. Cappuccino Giuseppe, come sopra 

generalizzato, ha richiesto il risarcimento di tutti i danni materiali e fisici derivati in 

conseguenza del sinistro stradale avvenuto in territorio di Montepaone il giorno 25/3/2015 

con la seguente dinamica: 

Intorno alle ore 7,30 il Sig. Cappuccino percorreva alla guida del proprio motoveicolo Honda 

Transalp 600 targato AK 34780 la strada Via Della Marina, nei pressi del "Km 340 dal Ponte" 

con direzione Montepaone Superiore - Montepaone Lido, allorquando nell'effettuazione di una 

curva a destra si trovava improvvisamente alcune grosse pietre sulla propria corsia di marcia la 

cui presenza non era segnalata non potendo fare nulla per evitarle e a  seguito dell'urto il Sig. 

Cappuccino rovinava violentemente a terra. 



A causa dell'accaduto, oltre ai danni materiali riportati dal motoveicolo il Sig. Cappuccino 

riportava lesioni che lo costringevano a fare ricorso alle cure dei sanitari dell'Ospedale di 

Soverato; 

- all'incidente hanno assistito i Sigg. Abate Diego e Voci Emanuele Giuseppe, che dopo aver 

prestato i primi soccorsi al Cappuccino riscontravano quanto accaduto e provvedevano a 

chiamare i parenti del Cappuccino; 

- con nota n. 7010 del 24/8/2015 il Comando dei Vigili Urbani, su espresso incarico a 

relazionare, da parte del Responsabile del Servizio, ha comunicato di non aver mai ricevuto 

nessun tipo di richiesta di intervento riferito all'incidente; 

- l'Avv. Natali con istanza di negozazione assistita del 1/2/2015 acquisita al Protocollo dell'Ente 

al n. 965 dell8/2/2016 oltre alla richiesta della stipulazione di convenzione assistita, 

presentava a corredo certificazione medica a giustifica delle lesioni patite dal proprio assistito; 

- con Atto di citazione dell'8/3/2016 il Sig. Cappuccino citava in Giudizio l'Amministrazione 

Comunale di Montepaone davanti al Giudice di Pace di Catanzaro per vedersi risarcire dei danni 

fisici e materiali subiti nell'incidente del 25/3/2015;  

- con nota n. 2161 del 17/3/2016, trasmessa via PEC, il Responsabile dell'Area Urbanistica 

comunicava all'Avv. Natali la volontà dell'Ente ad  addivenire a una bonaria composizione della 

vertenza nei modi e termini contenuti nel Regolamento Comunale per la definizione transattiva 

di sinistri approvato con Delibera Consiliare n. 3 del 4/2/2016, che impone quale somma 

massima liquidabile in via stragiudiziale l'importo di €uro 2500,00; 

- con la stessa nota si invitata l'interessato a produrre adeguate prove istruttorie per come 

descritte nell'atto di Citazione; 

- con nota Pec del 18/4/2016 acquisita da questo Ente in data 19/4/2016 al n. 3188, l'Avv. 

Natali comunicava l'accettazione formale della proposta transattiva da parte del Sig. 

Cappuccino, nonché copie delle dichiarazioni dei testimoni che hanno assistito all'incidente 

corredate dalle foto scattate in tale data nel luogo dell'accaduto; 

Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all'interesse pubblico del 

Comune, in quanto consente all'Ente Comune un significativo risparmio economico  tra 

quanto richiesto dall'interessato e quanto  e quanto effettivamente pattuito. 

Dato atto inoltre che nel caso di specie ricorrono tutti i presupposti previsti dall'art. 1965 c.c. 

(la reciprocità della concessione e la finalità di dirimere una lite esistente) posti a fondamento 

di un accordo transattivo; 

Rilevato sotto quest'ultimo profilo che la giurisprudenza amministrativa ha ritenuto possibile 

un accordo transattivo anche nel caso di transazioni di diritto pubblico, ritenendolo possibile 

quindi anche nell'ambito di un rapporto come quello in parola (Consiglio di Stato, V, 10 marzo 

2000 n. 1359) 

Dato atto infine che la transazione si configura come un contratto a prestazioni corrispettive 

che prescinde dall'accertamento della situazione controversa e si distingue dal negozio di 

accertamento in quanto le parti compongono la lite senza verificare la fondatezza delle 

rispettive pretese, ma dispongono dei propri diritti; 

Visto l’allegato schema di transazione, predisposto, dal  Titolare dell’Area Amministrativa di 

questo Comune, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, ritenuto 

lo stesso meritevole di approvazione. 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

- lo Statuto Comunale Vigente; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale per la definizione transattiva di sinistri approvato con 

Delibera Consiliare n. 3 del 4/2/2016 

- la normativa vigente in merito;   

- i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarità tecnica e contabile del 



provvedimento, espressi dagli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000 e s. m. i. nonché l’attestato di copertura finanziaria reso dal responsabile 

dei servizi finanziari. 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

1.   Di  approvare lo schema di atto di transazione predisposto dal Responsabile 

dell’Area Urbanistica e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, autorizzando lo stesso alla relativa sottoscrizione, a definizione della vertenza 

meglio specificata in premessa. 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti gestionali 

previsti e scaturenti dalla  transazione in merito all’impegno e alla liquidazione delle somme 

occorrenti; 

 

3. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  reso  sulla  presente 

deliberazione, “attestazione della relativa copertura finanziaria” così come prescritto dall’art. 

153 comma 5 D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

   4. Per i motivi meglio esposti nell’atto di transazione di dichiarare la presente, 

immediatamente eseguibile, data l’urgenza della pratica, con voti unanimi favorevoli resi in 

forma palese ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                    IL SINDACO 

Avv. Carmela Chiellino       Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     

on-line    per       quindici     giorni   consecutivi  

decorrenti 

 Dal 01/07/2016  al  16/07/2016_ 

 

 

                           L’Addetto alla pubblicazione           

                                  Rosaria Fabbio 

 

/ _X / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 

con nota prot. n. 5359 del 01/07/2016    

ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

 

/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, trascorso 

il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/ il                                    , ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

                 

                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 

su attestazione del messo comunale, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata  

all’Albo on-line dal_____________al______________, 

senza seguito di ricorsi.   

                         

                                                                                                                         

                                                                                                                             

IL SEGRETARIO  GENERALE 

 
 
 
 
 


